COMISSÃO DE  TRABALHO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº   /2005
 (do Sr. Jovair Arantes)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  audiência  pública
conjunta  com  a  Comissão  de
Turismo e Desporto, para discussão
do Projeto: 1ª Roda Internacional de
Capoeira.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário  da  Comissão,  que  seja  realizada  audiência  pública  conjunta  com  a
Comissão de Turismo e Desporto, a realizar-se em data a ser agendada, e que
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico os Srs. representantes da
modalidade do esporte Capoeira, a serem encaminhados posteriormente.

*
0
9
0
5
5
5
0
F
4
4
*

  0
90

55
50

F4
4

Justificativa:

A  presente  solicitação  tem  o  objetivo  levar  a  pauta  deste  órgão
técnico  a discussão do  desenvolvimento  da Capoeira  e sua diversidade,  e  a
divulgação  da  Capoeira,  como  um  esporte  de  identidade  cultural  brasileira,
ferramenta propulsora de várias ações de Estado no campo esportivo, turístico,
educacional, cultural, de inclusão social, de igualdade racial e cidadania, dentre
outros.

Tratar ainda, da realização da 1ª Roda Internacional de Capoeira, a
ser realizada de 01 a 04 de dezembro de 2005, em Salvador/BA, que permitirá
promover a capoeira como um dos alicerces da paisagem histórica e cultural do
Brasil, reforçando o processo de valorização da cultura brasileira.

Desta forma, além de bem aquilatar o potencial de crescimento no
Brasil e no exterior da modalidade, levar a pauta a questão do reconhecimento da
modalidade e dos profissionais, e a promoção do turismo através da realização
de eventos esportivos.

Sala da Comissão,   em     de        de 2005.

Deputado JOVAIR ARANTES
PTB/GO

*
0
9
0
5
5
5
0
F
4
4
*

  0
90

55
50

F4
4